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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования. В настоящее время геохимия и

изотопия являются неотъемлемой частью геологии. Они позволяют

определять состав, возраст горных пород, оценивать степень их вторичных

изменений, устанавливать источники вещества при их образовании.

Одним из современных изотопных методов является Sr-хемостратиграфия

(СИС). Она позволяет устанавливать интервал накопления карбонатных

пород и коррелировать немые толщи, лишенные руководящих

органических остатков и геохронологических данных о их возрасте. На

данный момент российскими и зарубежными исследователями получена

обширная аналитическая база данных вариаций изотопного состава Sr и C

воды в мировом палеоокеане, отвечающих геохимическим критериям

сохранности этих изотопных систем [Veizer, Compston, 1976; Knoll, Walter,

1992; Derry et al., 1992, Кузнецов и др., 2003; 2014, Halverson et al., 2005,

2007, 2010 и др.].

Данная работа направлена на пополнение мировой базы данных

изотопного состава Sr и C докембрийских карбонатных отложений.

Объектами исследования стали карбонатные отложения Сибирской

платформы - хорбусуонская серия Оленекского поднятия и дашкинская

свита ослянской серии Енисейского кряжа. Отличительной особенностью

исследования является решение как прямой задачи - установление

интервала осадконакопления для пород дашкинской свиты, так и решение

обратной задачи для карбонатных пород хатыспытской свиты с

ограниченным временным интервалом накопления. Так изотопный состав

стронция океанической воды 560-550 млн лет назад ранее был установлен

по различным разрезам. Однако эти данные противоречивы, что

обусловлено небольшим количеством кондиционных образцов и

скрытыми перерывами в осадочных последовательностях [Sawaki et al.,

2010; Burns et al., 1994]. В данной работе удалось восстановить в полном

объеме историю эволюции изотопного состава стронция в палеоокеане на

этот период времени.

Цель данного исследования - установить изотопный состав Sr и C

наименее измененных позднедокембрийских карбонатных пород

хорбусуонской и дашкинской свиты ослянской серий Сибирской

платформы.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Оценить степень постседиментационных преобразований

карбонатных отложений для обоснования сохранности Rb-Sr и С

изотопных систем.
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2. Изучить изотопный состав стронция и углерода в наименее

измененных образцах карбонатных пород.

3. Сопоставить полученные Sr- и С-изотопные данные

вышеуказанных отложений с хорошо изученными, геохронологически

охарактеризованными типовыми разрезами мира, на основании которых

построены стандартные кривые вариаций изотопного состава стронция и

углерода в воде палеоокеана, и установить временной интервал их

седиментации.

4. Установить изотопный состав Sr и С воды палеоокеана для

возрастного интервала 560-550 млн лет.

Фактический материал, личный вклад, методы исследования.

Коллекция образцов хорбусуонской серии была предоставлена к.г.-м.н.

Б.Б. Кочневым (ИНГГ СО РАН) и состоит из 140 образцов карбонатных

пород, из них: 21 маастахской свиты, 100 хатыспытской свиты, 19

туркутской свиты. Карбонатные породы дашкинской свиты ослянской

серии (27 образцов) были отобраны лично автором во время полевых работ

2012 года.

Автором проведено петрографическое изучение карбонатных

пород, а также выполнена основная часть аналитических работ:

разложение 149 образцов для определения содержаний Ca, Mg, Fe, Sr, Mn

атомно-абсорбционным методом; минералогическое исследование 6 проб

на растровом сканирующем электронном микроскопе с ЭДС системой

химического анализа MIRA 3LMU (ИГМ СО РАН); селективное

растворение карбонатных пород и выделение Rb и Sr методом

ионнообменной хроматографии; масс-спектрометрическое измерение

изотопного состава Sr 29 образцов хорбусуонской серии проводилось на

масс-спектрометре Finnigan МАТ-262 в одноленточном режиме с

использованием Ta–эмиттера (Байкальский аналитический ЦКП СО РАН,

Иркутск), 19 образцов дашкинской свиты на масс-спектрометре TritonPlus

(Екатеринбург, ИГГ УрО РАН) в двухленточном режиме.

Измерения атомно-абсорбционным методом на приборе Thermo

Scientific SOLAAR AA Spectrometr были проведены Н.В. Андросовой

(ИГМ СО РАН), изотопный состав С и О 70 проб карбонатных пород был

измерен А.Н. Пыряевым на масс-спектрометре Finnigan MAT-253 (ИГМ

СО РАН), содержания Rb и Sr определены В.Ю. Киселевой на

многоколлекторном масс-спектрометре МИ-1201АТ (ИГМ СО РАН).

Научная новизна работы. На основе изучения карбонатных

отложений хорбусуонской серии Оленекского поднятия впервые удалось

восстановить в полном объеме эволюцию изотопного состава Sr и C

мирового океана для возрастного интервала 560-550 млн лет. Это
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позволило дополнить стандартную кривую вариации изотопного состава

стронция в палеоокеане в позднем докембрии.

Получены Sr- и C-изотопные данные для пород дашкинской свиты

Енисейского кряжа, пригодные для целей хемостратиграфии.

Показана эффективность применения минералогических методов

для выявления образцов с наименее нарушенной Rb-Sr изотопной

системой при высоких первично-осадочных концентрациях Fe и Mn.

Практическая значимость работы. Данные Sr-хемостратиграфии

имеют практическую значимость и актуальны при проведении геолого-

съемочных и прогнозно-поисковых работах. Полученные ограничения по

возрасту и изотопно-геохимические характеристики осадочных пород

способствуют выявлению новых закономерностей размещения полезных

ископаемых и критериев их прогнозирования.

Полученные Sr- и С-изотопные характеристики могут быть

использованы при корреляции карбонатных отложений

позднедокембрийского возраста и пополнить мировую базу данных

изотопного состава воды в палеоокеане.

Защищаемые положения:
1. Геохимические и изотопные (Sr, О и С) характеристики

карбонатных пород маастахской и хатыспытской свит хорбусуонской

серии Оленекского поднятия и дашкинской свиты ослянской серии

Енисейского кряжа свидетельствуют об их ненарушенных Rb-Sr и

углеродной изотопных системах, отражающих отношение изотопов этих

элементов в морской воде в момент седиментации и их пригодности для

целей изотопной хемостратиграфии.

2. Первичное отношение 87Sr/86Sr для наименее измененных

карбонатов хорбусуонской серии варьирует в интервале от 0.70783 до

0.70826, значение δ13СPDB – в интервале от -2.2 до +5.5‰. Накопление этих

отложений происходило в венде, при этом изотопный состав стронция в

воде палеоокеана 560-550 млн лет составлял 0.70783-0.70806.

3. Первичное отношение 87Sr/86Sr для наименее измененных

карбонатов дашкинской свиты ослянской серии Енисейского кряжа

варьирует в интервале от 0.70566 до 0.70621, значение δ13СPBD – от +3.7 до

+4.4‰. Накопление этих отложений происходило в рифее.

Апробация работы и публикации. Различные положения работы

были апробированы на международных и российских конференциях:

международная конференция «Студент и научно-технический прогресс»,

г. Новосибирск (2012, 2013 г.г.); 6-я Сибирская международная

конференция молодых учёных по наукам о Земле, г. Новосибирск, 2012 г.;

всероссийское совещание «Ленинградская школа литологии", г. Санкт-

Петербург, 2012 г.; XXV Всероссийская молодежная конференция
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«Строение литосферы и геодинамика», г. Иркутск, 2013 г; совещание

«Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского

подвижного пояса», Иркутск 2013 г.; 10-я конференция прикладной

изотопной геохимии, Будапешт, 2013 г.; XX симпозиуме по геохимии

изотопов, Москва, 2013 г.; всероссийской школе «Виртуальные и реальные

литологические модели», Екатеринбург, 2014 г.; генеральная ассамблея

«Европейского союза геологических наук» , Вена, 2014 г.

Положения диссертации отражены в 14 публикациях, три из

которых опубликованы в рецензируемых журналах и изданиях из списка

ВАК.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из

введения, 5 глав, заключения и содержит 59 рисунков и 6 таблиц в

Приложении. Список литературы включает в себя 211 наименований.

Общий объем диссертации - 166 страниц.

Работа начата в лаборатории геодинамики и магматизма (№212) и

закончена в лаборатории литогеодинамики осадочных бассейнов (№220)

ИГМ СО РАН. Диссертация подготовлена в рамках исследований по

проекту РНФ 16-17-10076.

Благодарности. Автор искренне благодарен научному

руководителю д.г.-м.н. Е.Ф.Летниковой. За огромный вклад в понимание

автором методики СИС и поддержку при проведении аналитических работ


[…]


(R2=0.75-0.93). Для выяснения природы высоких концентраций Fe в

карбонатных породах дашкинской свиты было проведено изучение

минерального состава с помощью сканирующего электронного

микроскопа TESCAN MIRA 3LMU. Установлено, что Fe концентрируется

в оксидах Fe, при этом основная масса кальцита, а также зерна доломита в

порах не содержат железо. Незначительные содержания Fe отмечаются в

доломитах в прослоях с пиритом. В образцах с терригенной примесью,

представленной кварцем, полевым шпатом, апатитом и оксидом железа,

карбонаты, в том числе доломиты, безжелезистые. Основываясь на данных

распределения и концентрации Fe в минералах пород дашкинской свиты

можно сделать вывод о первичноосадочной природе его повышенных

содержаний, и соответственно, о ненарушенности Rb-Sr изотопной

системы.

Значение δ18ОSMOW варьирует от 20.6 до 27.1‰, при этом нижняя

часть разреза характеризуется более выдержанным интервалом значений

24.6-25.7‰, в то время как для верхней части наблюдается большая

вариативность 20.6-27.1‰ (Рис.3).
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Таким образом, несмотря на то, что образцы дашкинской свиты не

соответствуют критериям предложенным А.Б. Кузнецовым с соавторами

(2003), при более детальном изучении установлено, что эти породы

пригодны для целей Sr-изотопной хемостратиграфии. Для изотопных

исследований были отобраны образцы с применением следующих

лимитирующих значений: Mn/Sr≤1.3, Fe/Sr≤18, δ18OSMOW> 20‰.

Изотопный состав С карбонатных пород дашкинской свиты

варьирует от +3.7 до +4.4‰. Первичный изотопный состав Sr в них

изменяется от 0.70566 до 0.70606, с экскурсом до 0.70621 в образцах с

высокими отношениями Mn/Sr и Fe/Sr. В нижней части разреза происходит

постепенное снижение от 0.70585 до 070580, затем идет положительный

экскурс до 0.70586 с последующим снижением до 0.70566 сменяющийся

положительным экскурсом до 0.70585. В верхней части разреза изотопный

состав Sr демонстрирует больший разброс значений от 0.70571 до 0.70620.

Наименьшие значения отношения 87Sr/86Sr отражают состав воды в момент

седиментации карбонатных пород, таким образом для верхней части

разреза наиболее представительными являются пять образцов для которых

изотопный состав Sr варьирует в интервале 0.7057-0.7059.

Сопоставление Sr-изотопных характеристик карбонатов

дашкинской свиты с данными кривой вариации отношения 87Sr/86Sr в

палеоокеане показало, что полученные характеристики (87Sr/86Sr

отношение от 0.7056 до 0.7060) отвечают рифейскому временному

интервалу - 1050-750 млн лет. Наиболее вероятным является интервал

1050-1000 млн лет, т.к. в неопротерозое Енисейский кряж представлял

собой активную структуру, где широко проявлены магматизм и вулканизм

кислого и основного составов, метаморфизм. Накопление же пород

дашкинской свиты происходило в шельфовых обстановках пассивной

окраины. Установлена идентичность изотопных характеристик пород

дашкинской свиты с ранее изученными породами тунгусикской серии

(отношение 87Sr/86Sr 0.7053 – 0.7061, δ13СPDB +3.2…+5.2‰) Енисейского

кряжа [Вишневская и др., 2012] и следующими карбонатными

последовательностями Северной Евразии: игниканской свитой

лахандинской серии Учуро-Майского региона (87Sr/86Sr 0.7058, δ13СPDB от

-0.1 до +3.6‰) [Bartley et al., 2001], буровой свитой Туруханского поднятия

(среднее значение 87Sr/86Sr отношения 0.7055, δ13СPDB от +0.3 до +4.6‰)

[Bartley et al., 2001], серия Литтл дал горы Маккензи Канады (87Sr/86Sr

0.7055 до 0.7062, δ13СPDB от +0.3 до +5.7‰) [Halverson et al., 2007] (Рис.4).

Таким образом, полученные данные указывают на рифейский возраст

накопления этих отложений, вероятнее всего, на рубеже 1 млрд лет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных петрографических и геохимических

исследований карбонатных отложений маастахской и хатыспытской свит

хорбусуонской серии Оленекского поднятия и дашкинской свиты

ослянской серии Енисейского кряжа установлено, что эти породы не

претерпели существенных постседиментационных преобразований и

сохранили первичные изотопные характеристики, отражающие изотопный

состав воды в палеоокеане во время их седиментации.

На основе данных Sr- и C- хемостратиграфии установлено, что

накопление карбонатных отложений дашкинской свиты ослянской серии

Енисейского кряжа проходило в рифее, вероятно, на рубеже 1 млрд лет, но

не моложе 750 млн лет. Изотопные характеристики и их вариации по

разрезу дашкинской свиты хорошо коррелируют с таковыми в типовых

разрезах неопротерозоя Сибирской платформы - Учуро-Майского региона

и Туруханского поднятия.

Отложения хатыспытской свиты хорбусуонской серии Оленекского

поднятия имеют достоверно установленный интервал седиментации - 550-

560 млн лет. Это позволило в рамках данного исследования пополнить

стандартную кривую вариаций изотопного стронция в воде палеоокеана на

этот временной интервал, так как до настоящего времени полной летописи

геохимических и изотопных данных не было. На основе U-Pb датирования

детритовых цирконов из песчаников маастахской свиты и привлечения

метода Sr- и C- хемостратиграфии стало возможным уверенно утверждать

о ранневендском, а не рифейском возрасте этой свиты.

Таким образом, проведенные геохимические и изотопные

исследования позволили пополнить мировую базу данных изотопного

состава воды палеоокеана в докембрии и решить несколько конкретных

задач стратиграфии позднего докембрия Сибирской платформы.
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