ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Ветровой Натальи Игоревны «Геохимия и C-, Sr-хемостратиграфия позднедокембрийских карбонатных отложений Сибирской платформы (хорбусуонская серия и дашкинская свита)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поиска полезных ископаемых.

Диссертация Н.И. Ветровой посвящена геохимическому и изотопному изучению карбонатных осадочных пород верхнего венда северо-востока и рифея юго-запада Сибирской платформы. Несмотря на принципиальную разницу в возрасте, геологическом положении и степени изученности, эти отложения в обоих случаях занимают существенное место в строении осадочного чехла платформы и представляют несомненный интерес как толщи, являющиеся источником природных углеводородов. Это обстоятельство определяет не только фундаментальное, но и прикладное значение работы. Для разреза венда Оленекского поднятия, ранее досконально изученного в биостратиграфическом плане, существовали достаточно детальные C-изотопные кривые, однако имелся пробел в изотопных характеристиках стронция в карбонатных породах этих толщ. Полученные данные в сочетании с результатами геохронологических исследований обломочных цирконов позволили уточнить не только возрастной диапазон формирования маастахской свиты хорбусуонской серии, но и внести возможные уточнения в сводную кривую эволюции изотопного состава стронция в терминальном докембрии. Полученные изотопно-геохимические характеристики для отложений дашкинской свиты осянкой серии в основном согласуются с опубликованными ранее, но выполнены на более современном аналитическом уровне, что повышает их достоверность.

Аналитические процедуры выполнены в соответствии с принятыми на сегодняшний день стандартами и соответствуют отечественной и мировой практике. Основные замечания могут быть высказаны в основном к интерпретационной стратиграфической части работы. Так, утверждение, что маастахская свита ранее могла относиться к рифею, а не к венду выглядит достаточно странно: практически с самого начала изучения докембрия Оленекского поднятия геологам было очевидно, что несогласие в подошве маастахской свиты имеет региональный характер и разделяет две толщи, содержащие принципиально разные комплексы строматолитов и фитоолитов. Достаточно спорной выглядит дальнемагистральная C- и Sr-изотопная корреляция хорбусуонской серии с разрезами Китая, Монголии и Северной Африки, в то время как в пределах той же Сибирской платформы известен не один десяток разрезов венда с более чем представительной C-изотопной кривой. Следовало провести хотя бы схематичное сравнение с ними, чтобы, например, исключить влияние внутрибассейновых

хемостратиграфических вариаций в Хорбусуонском разрезе. Весьма формально проведена корреляция дашкинской свиты Енисейского кряжа с разрезом Туруханского поднятия и Учуро-Майского региона. В частности, на рис. 4 автореферата изученный разрез дашкинской свиты почему-то соотнесен со свитой Серого ключа и нижней части дадыктинской свиты тунгуссикской серии, что полностью противоречит стратиграфической последовательности в этом районе, где ослянская серия, включающая дашкинскую свиту, залегает на тунгуссикской. Гораздо логичнее было бы сравнивать дашкинскую свиту с широкинской серией запада Енисейского кряжа, что на основании литологической корреляции с учетом фациальных замещений предлагалось ранее рядом исследователей.

Приведенные замечания не уменьшают научной значимости других полученных автором выводов, которые имеют определенное практическое значение при решении проблем региональной геологии и стратиграфии докембрия Сибирской платформы. Исходя из этого, считаю, что представленная Н.И. Ветровой диссертация «Геохимия и С-, Sr-хемостратиграфия позднедокембрийских карбонатных отложений Сибирской платформы (хорбусуонская серия и дашкинская свита)» соответствует предъявляемым требованиям к такого рода работам, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Кочнев Борис Борисович, к.г.-м.н., старший научный сотрудник Лаборатории палеонтологии и стратиграфии докембрия, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А.Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук (ИНГГ СО РАН)

Адрес: 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Колтыга, 3.

Интернет-сайт: <http://www.ipgg.sbras.ru/ru>

E-mail: kochnevb@ipgg.sbras.ru

Тел. 8 (383) 333 33 29.

Я, Кочнев Борис Борисович, даю согласие на включение указанных выше персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

28.11.2018 г.

Кочнев Б.Б.

Подпись Кочнев Б.Б. заверено

Зав. ОК ИНГГ СО РАН

Кочнев Б.Б.